componite rimulum, quod genti vestræ de facili et velut ex natura decurrit; ego autem cum opportunum fuerit ipsum hic hospitabor, quo cum pervenerit, dabo vobis locum ut in auribus ejus possitis cantu eitare (1) quæ dictata fuerint. Spero de domino, et de ipsius bonitate præsumo quia vestri miserebitur. » Nec plura. Hii ergo, inter metum et spem constituti, jocula dictabant quibus aberat jocus; cogebantur de lætitia cogitare quos premebat tristitia; sed, credo, conceperant de viri responsione lætitiae primitias, alioquin musica in luctu importuna illis erat narratio.

Nec mora comes invitatur, spondet adventum, statutus advenit dies, affuit ex condicto. In cuius sane adventu construitur convivium apparatu largissimo. Prætereo domesticorum animalium carnes. Sylva feras, volucres aer, flumina pisces copiosissime ministrarunt; larga Ceres affuit Bacchusque diffusior qui, non suo sapore contentus, pretiosis et variis speciebus sese condivit ut pigmenta conficeret. Cum igitur circa frequens ministerium satagunt quibus id curæ erat, comes cum comitibus in atriis spatiatur. Tunc vir prudens Goslenus, qui eum invitaverat, tempestivum ratus ut captis succurreret, clam cunctis ad eos ingreditur carcere reserato: « Exite, inquit, et, deambulatoria turris concidentes, prominete ad fenestras superius, et quod de comite composuistis canticum ne taceatis et ne detis silentium ei: vincite tristitiam, præsumite quod optatis, frequentate canticum, forsitan miserebitur vestri. » Quibus dictis heros, reseratis ostiis, egressus, comiti obambulabat de more.

(1) Ms. Saint-Victor, *cantare ea.*

Illi vero, dicto citius progredientes, in fenestris steterunt, rhythnum quem in laudem comitis composuerant clara, ut poterant, voce concidentes. Consul cum comitibus oculos sursum erigens, cœpit audire, attentius perpendere quid audiret, et, conversus ad Goslenum, quinam erant inquit. « Domine, inquit ille, captivi vestri sunt, milites scilicet illi quos de hostibus vestris captos jam diu in carcere custodimus. Hodie vero, pro adventus vestri gloria, tantum refrigerii concessimus ut viderent lucem. » « Bene, ait, fecistis. » Et iterum iterumque in eos respiciens squalidos, incultos, macilentos vultu, habitu, corpore deprehendit. Tum intra se graviter ingemiscens : « Inhumani, inquit, cordis est qui suæ non compatitur professioni. Si nos milites sumus, militibus debemus compassionem, præsertim subactis. Educite ergo milites, expedite a vinculis, lavate et comite et vestibus novis induite, ut mecum hodie sedeant ad mensam. » Et factum est ita. Quibus ad se post prandium accersitis : « Injuste, inquit, me infestastis et vastastis terram meam, et ecce conclusit vos Dominus in manibus meis; nunc poteram, si vellem, vicem vobis rependere, sed parcam. Ecce feci vos vestiri, denuo restituo vobis equos et arna, expensas etiam largior in reditu. Abite liberi, et hæc vice tenete mihi pacem. » Quibus jurare et fidem dare volentibus se nunquam amplius contra eum arma movere, sed in pace et bello illi fideliter deservire : « Tale, ait comes, jusjurandum aut fidem a vobis non accipiam; fortassis enim non possetis tenere : de hac tamen terra fidem mili dabitis. » Quo facto, restitutis omnibus et muneribus impertitis, liberos illos permisit

abire. Acta sunt hæc in castello Gosleni sinescalei, quod dicitur Fons Milonis.

Duo itidem milites, homines ipsius consulis, con questi ab ipso se pati injuriam, exierunt de terra ejus, et, congregata sibi manu prædonum, irruptiones faciebant in proprias comitis possessiones, captivabant homines, prædas adducebant, incendio cætera devastantes. Contigit igitur in una dierum ut, regressi ab hujusmodi negotio, in castro Sancti Aniani, quod eis erat in arcem, residerent. Ventum erat ad epulas et forte unus eorum qui, in deliciis convivii, panem ex simila conspersa ovis et contuso pipere aspersa solent, ad gulæ irritamenta, compонerè, aderat, et his panibus, quos oblatas appellant, conficiendis pariter et coquendis exhibebat ministerium. Cumque ille instrumentum ferreum, ut sæpe vidistis, hujusmodi panibus coquendis calefecisset et illas ferri patenas quæ, sibi concathenatae, artificiosa diligentia nunc aperiuntur nunc relaxantur, suscipiendis quæ coquenda erant, aperuisset, unus militum qui comitem infestabant, inter vina et epulas, hæc ructavit : « O, inquit, utinam modo hic tenerem Russum illum, Gaufredum comitem! Hercle collum ejus hac ferri candardis inquassatura tamdiu stringerem donec, pinguedine ejus, totus ferri fervor extingueretur. » Quod alter audiens, nimis indoluit et furibundum illum his vocibus increpare cœpit, dieens : « Quid est hoc quod loqueris? Nunquid non dominus noster est comes Gaufredus, et nos homines ejus? Et utique si verum fateamur, quamvis modo contra ipsum habeamus querimoniam, in terræ principibus non est similis ei in terra. Esto : justa est

nobis causa odiorum, est in illo causa odiorum; est in illo quod jure culpari debeat, sed non satis digna ultio est gladio linguae oppetere inimicum! Cæterum, ut quod sentio absolute diffiniam, nemo mihi adeo carus est quin ejus abrumpam amicitias, si de domino meo comite obloquatur. » Conticuit ille profecto, non reperiens aures quæ libenter acciperent verba detrahentium.

Non multum fluxerat tempus cum hic idem qui in deliciosis illis panibus prædonibus ministraverat, assistebat comiti sub eodem ministerio. Inter cetera, in convivio comitis de illis prædonibus forte sermo habitus est. Tum secura ille, comiti placere gestiens : « Domine, ait, si me audire dignemini, de illis et vera referam et digna relatu. » Et comes, ut vere liberalis erat : « Dic, ait, si quid habes unde placere debeas, et, qui gulæ servisti, servito et auribus; sum (1) eternum, et profiteor me tibi debitorem. » Tunc ille coram comite et convivis ejus quæ supra retulimus seriatim exposuit : scilicet qualiter alter prædonum ejus exarsit injuriam, qualiter alter eum compescuerit. At vir prudens, nil penitus motus, quamvis ntriusque in se noverat affectum, in alia quaedam derivavit sermonem.

Interea supramemorati milites, quibus mali consuetudo fecerat audaciam, complicibus suis accitis, de more terram comitis ingrediuntur, ferro, flamma vastantes quæ asportare nequibant. Quos insecuri qui pro comite tutela patriæ invigilabant, in alto deprehendunt, et, vexillum comitis inclamantes, non segniter

(1) Ms. Saint-Vict., *scio.*

appetunt armis. Captivis liberatis, præda reducta, illos duos qui comitem infestabant capiunt et ei præsentant. Tunc comes ad eum qui vicem suam contra obloquentem doluerat sermonem prius convertit et ait : « Inquietasti me et terram meam pro posse devastasti et , ni fallor , injuste. Jam nunc, vel comprehensus, innotesce quas tibi fecerim injurias quidve tuum abstulerim? » Et ille tremens, quia captus : « Domine, inquit, non est mihi modo tempus querelæ; ut enim in luctu importuna narratio , sic in captione intempestiva ratio. » Et comes : « Noli, inquit, sed causam tuam securus edissere, quia, quamvis a capto, nec audire fastidiam nec dissimulabor corrigere. » Tum ille jussus, quamvis multum tremens, injurias suas comiti breviter assignavit, et assignatis ait : « Domine, inquit, captus sum, jam non de injuriis queror, sed solam misericordiam quæro. » — « Tum, inquit comes , misericordiam quæris et eam plenissime consequeris. » Et advocatis officialibus : « Ite, inquit, et militi huic equos et arma et quæcumque ipsius fuerunt reddite. Præpositis meis sub meo mandate nomine ut quidquid uspiam juris ejus exstitit ex integro illi absque dilatatione restituant ; ipse enim et inter odia pacem conservavit, et fidei debitæ tenorem, cum hostis putaretur, non læsit, unde justum est ut bonæ fidei talionem a nobis consequatur. » Et conversus ad eum : « Vade, inquit, et tuarum recipe possessionum investituram ; et rebus, ut utile judicaveris, ordinatis, ad me fiducialiter redito ut , a secretis meorum unus effectus, arma, vestes et equos de meo plenarie accipias, et experiaris etiam in præsenti quam bonum sit non deserere fidei puritatem. »

Deinde in alterum torvis intendens luminibus, ut in ipso affectu flammas irarum reprehenderes, collum suum manu feriens : « Eia, inquit, bone miles, en collum quod ferri cendentis machina optabatis perstringere ! Si perfecta, ut dicitur, voluntas reputatur pro opere facti, mortis meae vindictam in vos possum expendere. Ut quid hoc ? Ut quid tanta in corde vestro malitia ut non solum de morte mea cogitaretis, sed etiam inter vina et epulas, coram emetis, mortem mihi turpissinam imprecaremini ? Et ecce, iuxta Dei, in manus meas incedistis ! » Tum ille vultu demisso, teste conscientia devictus, a conatu jus habuit respondere, sed haec solum trementibus vix elicit labiis : « Seio, inquit, domine, quia morti me trades, si quod merui rependas. Illud solum excusare valeo quia, quamvis contra te verbis excesserim, non tamen in corde maledicta gerebam : nunc autem de me facies quod bonum est in oculis tuis. »

Tum vero consul, intra se paulisper deliberans, in haec verba prorupit : « O, inquit, vita hominis, tentatio super terram ! Si [bona] reddidero retribuentibus mihi mala, decidam merito ab iniunctis meis manus ! » Tunc ad militem : « Absit, inquit, a me ut subacto non paream, capto non miserear, afflito non condoleam. Vade, inquit, et que tua sunt posside; de quibus autem disceptatio erat, coram me securus rediens, habebis quidquid dictabit justitia. » O nobilis ira leonis ! O grata elefantis clementia ! Haec enim animalia resistentes feriunt, fugientes sectantur, parvunt prostratis. Sic procul dubio, sic liberalis Gaufrodus et intolerabilis erat hostibus et paris im-

patiens in miserando subactis; præclarum utrumque facinus, et in diebus nostris rarissime frequentatum.

Ita comes præclarus suum esse fecerat *parcere subjectis*; jam nunc quædam subjiciamus exempla quomodo noverat *debellare superbos*.

Comes Theobaldus, vir illustris [fuit] et quo, suo in tempore, in regno Francorum ditione opibus, fide præstantior et æquior censura nullus exstitit. Sub hujus itaque dominio comes Nivernensis et Hugo cognomento Cenomannicus sese infestabant, quos, ut suos homines, comes Theobaldus ad jus in curia sua saepius invitabat. Porro Nivernensis ille, ut superior, hostem potius viribus obtinere quam ad jus descendere volens, comitis Theobaldi curiam subterfugiebat. Dum igitur lantis et jugibus inimicitiis utrinque certatur, comes ille Nivernensis, volens ad unguem hostem conterere, regem Francorum et Eduensem episcopum, utrumque cum copioso exercitu, super eum adducit. Nec minus ille, cum quanta militum peditumque manu valet, in hostem procedit. Tribus igitur exercitibus congregatis, rex, præsul, comes Hugonem obsident in castro Cona dicto. Spes nulla penitus evadendi: convallato undique castro ab hostibus, nullus posset ingredi, egredi nullus. In areto itaque constitutus Cenomanicus, ad comitem Theobaldum legatos transmisit, discrimin sugerens, flagitans auxilium. Nec mora, vir proprius, quia in mora periculum esset, suos homines jussu, affines precibus conductit, pariter et amicos.

Quos inter et præ cunctis, Andegavorum comitem Gaufredum obnixius orat, postulat confidentius, de cuius nimirum auxilio fiducialius presumit; nee

cunctatur ille, ut semper promptissimus in subveniendo amicis, pollicetur opem, fidem coaretur. Selectos itaque comites et probatos militia centum quadringinta sibi concopulat, satellites trecentos cum his tamen properans. Juneti ergo pariter comes Theobaldus et Andegavus noster, obsesso Cenomannico festinant succurrere. Quorum adventum, fama prævolante, rex Francorum audiens, sano sane consilio, sedem solvit, linquit obsidionem. At comitem Nivernensem odium inimici ad fugam paululum efficit tardorem, in quem persequendum Gaufredus comes invehitur, comite Theobaldo occupato in reliquis. Tum vero videres virum illustrem, sicut dignitate socios, sic præcedere probitatem; pietos leones præferens in clypeo, veris leonibus nulla erat inferior feritudo. Consecutus igitur fugientes, modus ei fuit absque modo in hostem deseuvre. Ad primum, velut quoddam militiae fulmen, primus eos penetrat; socii subsequuntur: hos detruncat gladio, illos impetu sternit, nemo illæsus effugit subsequentem. Quid plura? Necatis quam pluribus, ceterisque fugatis, ipsum Nivernensem comitem consul capit captumque reddidit comiti Theobaldo. Talibus insignis virtutibus tantisque probitatibus clarus, eonsul noster Gaufredus, sicut humanus erat et dulcis misericorditer, sic probus et fortis et animosus viriliter. Unde consequens est quod vere suum erat:

Parcere subjectis et debellare superbos.

Verum quia, ut assolet, novis rebus antequam convalescant infertur pernicies, barones ejus Guido de

Lavalle, Giraudus Briais (4), Toarcensis, Mirebelensis, Ambaziacensis, Partiniacensis, Saboliensis et multi alii perduellionem meditati sunt, et adversus dominum novum in mentis incude veteri nova machinamenta cedere cœperunt.

Qui in talibus autumans non esse procrastinandum sciensque proverbialiter celebre esse dictum : nullam moram paratis esse inferendam ; collectis undique viribus, castellum Guidonis de Lavalle quod Merlay dicitur, tertia sabbati die illucescente, obsidet. Dumque de modo captionis cum domesticis suis ageret, plebeia manus, avida ultiōnis, muros disruit, fores effringit, confractisque seris et reductis portarum repagulis, usque ad fortitudinis munimen irrumpit ; municipii vero domum terrae coequans, custodes intus repertos interneconi et villam combustioni tradit. Auditis comes assalientium tumultuosis clamoribus, de militum salute sollicitus, ut eos de rusticana manu eriperet tardus subventor accurrit. His incommodis Guido Lavallensis afflictus, majora pertimescens, comiti supplicat, rogat quæ pacis sunt ; et licet facilitas veniae incentivum tribuat delinquenti, apud ipsum tamen facilis indulgentiæ patet aditus et pristinæ concordiæ bonum, pacis osculo reintegrans, confirmat.

Hac igitur facta compositione, urgente causa consimili, exercitum movens Toarcium obsidet. Obsessi autem, tam de turrium et murorum fortitudine quam de suorum non modica probitate præsumentes, nullo quatiebantur timoris incursu ; liberum enim habentes

(4) Mieux *Berlais* ou *Berlaii*.

discursum, frequenter exhibant et de obsessoribus suis frequenti congressu gloriose triumphabant. Assuetis autem successibus insolentiores effecti, quadam die, spe abundantioris victoriae ducti, solito plures exierunt, sed praeter spem illud evenit. Comperto si quidem consulares corum accessu, quingentos milites, in vicini nemoris umbrosa opacitate, in insidiis posuerunt, ipsi vero, tanquam contra eos congressuri, obviam processerunt. Instant oppidanii, cedunt ex industria consulares, et ultra insidiarum loca fuga fallaci protrahunt. Illi vero qui latebras fovebant, de latibulis suis caute progredientes, eos qui ausu temerario suos insequebantur insequuntur; illi autem qui simulatoriam fugam arripuerant, sentientes suos adesse, vertunt habenas et ensibus strictis et lanceis in inseutores suos deserviunt. Caeduntur oppidanii a facie et a tergo, pars capitur, pars gladio occubuit, reliqui fugae subsidio elabuntur. Patent portae fugientibus; ingerunt se, nullo renidente, consulares mixti pariter cum oppidanis, et viros oppidi violenter occupant. Fortunae sibi arridentis beneficio exhilaratus consul ociosus advolat, subsequentis exercitus multitudine replentur omnia. Vicecomes vero, qui se intra turrem cum paucis receperat, videntis fortunam nubilo vultu sibi adversari et se rotte volubilis in infimo devolutum, offert comiti sui et suorum desditionem; et quia, sicut mos est bonorum principum, *debellare superbos*, par est et *parcere subjectis*, liberalis comes humiliato condescendit, indulget offensum et bono pacis et pristino honore fungi permittit. Turrem tamen subvertens, partem ejus intactam, factae ultionis memoriae, relinquit.

Amoto inde exercitu, Parteniacum, injuriæ gratia nleiscendæ, proficiscitur. Parteniensis vero dominus, auditis aliorum infortuniis, sibi amplius pertimescens, per internuncios rogat quæ ad pacem sunt; et, facta ditione, a liberalitatis principe pacem et gratiam optatam assecutus est.

Parteniacensi induita, ut dictum est, venia, castra movet et in Blazonensem Theobaudum, quem con spirationis reum noverat, vultum iræ superborum indefessus satagit expugnator. Blazone itaque succenso et ejus perimentis in favilla redactis, fugientem ad Mirebellum, tutiora ad loca, Theobaudum persecutur. Theobaudus vero, magnanimus vir et rei militaris per omnia gnarus, collecta milium non minima multitudine, defensioni se parat. Instat sagacis industriae comes et, circumfuso exercitu, castellum obsidet, struit aggeres, aspera complanat et quæ oppido capiendo congrua essent ordinat. Obsessi vero obsidentibus, pro viribus, mala moluntur et frequente discursu castra perturbant. Comes vero æquanimiter sustinebat, sciens quia victus paucitas intus illata a tanta multitudine in brevi consumeretur et, ex eduliorum defectu, obsessorum defectio sequeretur. Id Theobaudus sagaci animo perpendens, Pictavensem comitem ad sui subventionem per internuncios invitat. Adest comes festinus, cui militum et peditum multitudine imumera victoriae facilitatem pollicetur. Obsidetar obsessorum obsessor Andegavensis et utrobique, vicissitudine varia, ab hostibus angustiatur. Impatiens itaque tantæ importunitatis, dum hostes membra sopori dedissent, suos pernoctare studet. Intempestæ igitur noctis silentio, in fos-

satis faciendis summopere desudant, quorum tuitio nate protecti cursantis comitis impetum inhibere queant. Illucescente die crastina, more solito, in exercitum ruunt; sed aggere inopinato præpediti, discurrendi libertate sublata, nocturni laboris instantiam obtupescunt. Elapsis itaque quadraginta diebus, ob sessis consumpti elabuntur cibi; nullis aliis introducendis patet introitus, quippe nec semipedalis tutus egressus. Quid plura? urgente famis inedia, Theobaudus, salva sui suorumque vita, offert dedicationem; acquiescit comes, et, dimissis illis quorum vultus attenuati fame, pallidi et exsangues emarcuerant, oppidum in jus proprium redigit. Pictavensis vero, in his quæ acciderant obstupefactus, plenus ignominiae et confusionis abscessit. Ordinavit ibidem victoriosus comes senescallos et præpositos quibus castellum et totius castella terræ curam delegavit. In hunc modum soluta est obsidio, et universi ad propria cum gaudio reversi sunt.

Obsidente Andegavensi comite Mirebellum et eodem in ipsa obsidione a Pietavensi obsecso, barones sui, inito consilio, importuna opportunitate adepta, convenient comitem ut eis, absque dilationis mora, super injuriis sibi ab eo illatis satisfaciat. Comes temporis angustias et guerræ suæ importunitatem prætendens, inducias querit, et eis, soluta obsidione, de omnibus satisfacturum prout ratio dictaverit pollicetur. Illi inducias renuunt et, in verbis dissidentie discedentes, terram comitis deprendantur, homines captioni, villas depopulationi tradunt. Paucis denique evolutis diebus, reverendi principis spe dilata pro voto in effectu, et diurnus labor cessit in triumphum.

Habita siquidem de Mirebellensibus victoria, eorum castello, Deo juvante, in jus proprium redacto, Insulæ Bucardi insperatus appropinquit. Consulares, ultiōnis avidi et rapinæ lucris inhiantes, omni pretiosa supellectili in proprios usus assumpta, burgos Sanctorum Mauricii et Leonardi et quidquid pons primus postposuerat incendunt. His inimicitarum datis intersignis, reflectunt habenas et, transeuntes Viennam, Cainonis nocte illa quieverunt. Prænuntia vero diei aurora illucescente, Insulam ex improviso regressi sunt et, hesterni instar incendi, burgum Esmantiae et quidquid pons primus circa Vigennam reliquerat in cineres redigunt. Die vero crastina, Insulani, ponte tornatili deposito exeuntes, exercitui in multis multa inferunt detrimenta. Denique urgente consularium insectatu, cum festinatione infra firmitatis suæ septa [sese] recepissent, consulares, firmitatis primæ cum burgo adjacenti immunitione capta, eos ad castelli interioris tutiora fugere compellunt. Sentiens consul sibi arridentis fortunæ favorem, non nullos militaris ordinis et pedestris assumens, transvectus navigio, a parte prius exusta Insulam obsidet; in locis vero secretioribus milites occultans, insidiarum furtis exeuntes concludere parat, nec spes eum sefellit: concepti siquidem doloris malum ultiōnis remedio lenire cupientes, suis doloribus dolores aggerant. Mane etenim facto exeuntes in hostem, ab his qui latebras fovebant comprehensi sunt, et supervenienti exercitui patens oppidum, nullo renidente, diripitur. Insulani namque, more sibi non cognito, fugae consulunt. Castri interioris municipium, quod aquarum biviis et muro cingitur, navalı remi-

gio obsidetur; cumque nullus obsessis pateret exitus, Peloquinus et prataxati superius viri, animis viribusque diffidentes, sacramento asticti, ne simile quid adjicerent, dederunt se et castellum, comiti se reddentes libertati.

Quia vero de similibus idem fit judicium, Gaufredus consul, cui magno nihil erat magnum, recepto exercitu, Lisiardo Sabloicensi, simile quid promerenti, Brioleto cum adjacentiis suis abolito, quidquid a Sablois spectare videtur depopulatus est, ipso indemni permanente. Inde et pedem efferens, in Susensem pagum ducit exercitum; quem petroritis, mangonelis et aliis machinis captum, tandem tenuit quamdiu Lisiardus presentem vitam duxit. Mortuo siquidem Lisiardo, collactaneo et commilitoni suo Roberto Susam et omnem terram patrum suorum restituit, quoadusque, consilio impiorum arma corripiendo et guerram movendo, consulem ad iraeniam provocavit.

Robertus igitur, prefati Lisiardi filius, terram suam de manu consulis suscepit, hominagio et leigiatione facta, et sacramentis juratis non servaturus accessit. Siquidem ipso anno quo terram de manu consulis suscepit, consilio Hugonis de Mathafelone et Theobaldi filii ejus, guerram movens, quidquid a Brioleto usque Andegavis, a Sabolio et Susa usque Cenomannis, ferro et igne aggrediendo, depopulatus est. Sed quia praefatus Robertus collactaneus consulis fuerat et cum eo altus et nutritus familiariter vixerat, diu siluit, nolens familiararem suum impugnare, illud Tullii siepe replicans: « Nihil est turpis quam cum eo gerere bellum cum quo familiariter vixeris. » Sed

quia idem Tullius (1) ait : « Aperte enim amare vel odisse magis ingenuum est quam fronte occultare sententiam », exercitum movet, arma corripit, Brioletum cum adjacentiis suis delevit, Susam capit, et, hominagio et leigatione tam a militibus quam a burgensibus accepta , hominibus suis custodiendum tradidit. Videns autem Robertus et sui contra martium comitem non posse resistere, accitis venerabilibus episcopis Ulgerio Andegavensi et Hugone de Sancto Carilerfo, Cenomannensi, ipsis mediantibus, eum suis complicibus ante pedes consulis humiliiter prostratus indulgentiam petens, ab ipso apud quem non erat labor iste difficilis, quin ignosceret suppli- canti veniam obtinuit.

Elapsis denique aliquantis annis , dum præfatus consul in prosperitate floreret, iterum tertio Robertus cum suis complicibus guerram movet, totius consulatus barones sacramentis fœderatos sibi facit obnoxios. Monitu etiam impiorum, Helyas frater consulis, Cenomannicum exigens consulatum, ipsum sæpe in pugnabat , quem captum Gaufridus multis diebus Turonis incarceratum tenuit; sed postea inde liberatus , gravi mierbo a carcere contracto, juvenis obiit. Semper enim potentes fratres, male concordes nimiaque cupidine caci, res suas in medio tenere nolentes, inter se dissident, et , cum suas res miscere juvat , pereunt.

Consil vero, cuius erat in votum scire quæ sequenda forent, quæ vita ña vicissim, amicos et consulares suos convocat , quorum maximi et principales erant Hugo de Cleeriis et duo fratres ejus Gaufridus et Fulco,

(1) *De Amicitia*, 63 et 77.

Paganus de Clara Valle , Goslenus de Bloio, Harduinus de Saneto Medardo et multi alii. Isti vero consilium libere dare Gaufrido gaudebant, quia, teste Tullio, plurimum in amicitia amicorum bene suadentium valet auctoritas ea quae adhibeatur ad monendum eos non modo aperte sed etiam, si res postulat , acriter et acute ; et oportet ut ei adhibite pareatur. Consul, præfatorum consilio fultus , illud Lucani suis ait :

Di melius belli tulumus quod damna priores;

Et quod cœperit inde nefas; et quod sanguis nostrorum jam tetigit pollutos enes Saboliensium.

Hæc dixit facetus comes , et cum lætiorem se solito suis exhiberet, typico ridiculi commonitorio eos alloquens , ait : « Sicut euilibet ægrotanti tussis individua comes inhaeret , sic, totius proditionis fomes , incentivum Saboliensis omni impugnanti me ultroneum se ingerit adjutorem. » Eapropter providus consul, ut terra hostium patens incursibus tutior esset , Castellum Novum super Sartam , re et nomine , aedificavit , quod, situs sui et decore, inimicis invidiam, suis oblectamentum parit et securitatem.

Interim , consilio eum suis habito , commodum duxit hostium terram intrare , commodius fore judicans hostes in terris suis aggredi , quam ad se aggrediendum eis ex dilatione cornua sineret erigi. Electa itaque militiae manu multisque peditibus , gentem illam sibi rebellem et æmulam expetiit : antiquitus nempe Andegavenses præliandi consuetudinem habebant, for-

(1) Notre auteur copie ici le passage des *Gesta dominorum Ambazien-sium*, relatif à Sulpice et aux Vendômois. V. pages 207, 208.

san, ut puto, a Deo sibi permissam, ne per otium pejoribus inimicis expugnarentur, moribus scilicet vitiosis, juxta illud satyrici garriendo veridici :

“ Servabat castas humilis fortuna Latinas,
Et labor in noctes, et proximus Hannibal urbis (1). ”

Nam laborum et bellorum assiduitate minus libet superbire, minus delectat mœchari illis qui etiam assidue timent mori. Bella itaque exteriora interiorum sunt saepe peremptoria bellorum et oppressio inimicorum.

Igitur consul reverendus, eo quem ductabat cuneo per terram hostium effuso, qui tamen statim usque ad pedites fugere compulsi sunt, egressis adversus se hostibus, impetuoso impetu restitit; namque Sabolienses, comperto ejus adventu, in insidiis excubabant. Proinde consul, videns sibi fieri necessariam congregandi copiam pugnando, ipsum Robertum, cum suis multis vulneratis et occisis, nonnullis captis, infra ambitum castelli fugere compulit; ipse vero vixor cum gaudio ad sua rediit. Demum terrorem cæteris ingerens, favente sibi fortuna, multa insignia, Deo permittente, peregit, cupiens semper

Parcere subjectis et debellare superbos.

Quid plura? Robertus et sui, qui primi guerram mo-

(1) C'est une réminiscence de Juvénal :

Præstabat castas humilis fortuna Latinas
Quondam nec vitiis contingi parva sinebat
Tecta labor, somnique breves et vellere Thusco
Vexatae duræque manus, ae proximus urbi
Annibal....

Satyræ VII, 286-290.

verant, confecti et confusi, per internuncios pacem querere sunt compulsi. Consul vero bellicosus, ro-gantibus que ad pacem sunt, pacem dedit, sciens sapientis dictum (1) :

Vincere cum possis, interdum cede sodali.

Et alibi :

Constans et lenis, ut res expostulat, esto.

Qui constans exstitit debellando superbos, guerram movendo (2); lenis factus est parcendo subjectis, pa-cem offerentibus et requirentibus.

[Prose]turns (3) consulis pater Jerusalem, Hugonis Ambaziensis, viae sue socii, filium nomine Sulpicium consul ejus tuitioni et fidei commendavit. Habito illius hominio, ut ei diutius deferret, paternae preces plurimum obtinuerunt; sed Sulpicius juvenis juvenilem sequebatur animum, cuius aures veritati ita clausæ erant ut ab amico veruam audire nequiret. Majoris si-quidem assentatio ne nini nocere potest nisi ei qui eam recipit atque ea delectabitur; et amicus blandus a vero amico, adhibita diligentia, leviter dignosei potest. Namque, teste Tullo (4), nullam pestem ma-jorem esse scimus quam adulacionem, blanditiam, assentationem; quod vitium est levissimum hominum atque fallacium, ad voluntatem omnia loquentium, nil ad veritatem. Illi neque modestiam quam capere debent non capiunt, illamque capiunt qua debent vacare; tales judicium veri tollunt idque adulterant.

(1) *Catenis Disticha*, lib. I. — (2) *Mieux mecentes*. — (3) Le ms. et Bochel mettent *Furus consulis pater*,. — (4) *De Amicitia*, 91.

Siquidem Sulpicius multoties consulem ad iram incitavit, tum pro latronibus ab ipso susceptis et mercatoribus disturbatis, tum pro burgensibus Castri Novi [Turonensis] captis et a rege Francorum exhibitis. Denique evolutis temporum intervallis, ante comitem, super dotalitii sui imminutione, Sulpicii matris adversus filium querimonia dependenti, convenit Sulpicium comes per internuntios, semel et iterum, ut matri sublata restituat. Dissimulat ille. Stomachatus autem consul de contemptu sui et injuriarum a Sulpicio sibi illatarum, post dissidentiae allegationem, Jaguelinum de Malliaco cum quatuor fratribus suis et Hugonem Sulpicii fratrem, cui militiae cingulum imposuerat, ad Sulpicium impugnationem Turonis posuit. Sulpicius vero, frequenti eorum incursu in multis multa sustinens detrimenta, in consulares ulciscens, vicissitudini vicem rependit. Exasperatus inde comes, contractis viribus, quidquid Ambaziacus, Calvus Mons et Montricardus (1) a se locis diversis excluderant depopulatus est. Deinde recepto exercitu, Ambazium veniens, burgum Sancti Dionisii et quidquid molendinorum pons a septis sejunxerat succedit. Sulpicius vero arma potius quam pacem desiderabat; sed Hugonis archiepiscopi (2) et baronum quos ad sui tuitionem collegerat consilio corripitur, et ne adversus martium comitem impar viribus insolescat dissuadetur. Adquiescit Sulpicius, matri praæpta restaurat et, mediantibus cum archiepiscopo viris, inter consulem et Sulpicium pace reformata, injuriarum liberalis indultor abscedit.

(1) Ms. 6005, *Mons Richardus*. — (2) De Tours.

Conspicentes itaque cuncti optimates qui a consulis deviaverant fidelitate illum omne præsidium fugæ partim destruxisse, partim interclusisse, datis obsidibus, colla rigida ei, ut domino suo, subdiderunt; sique, eversis castris ubique, nullus ultra ausus est contra eum rebellem animum detegere.

Advenerat comes Cenomannis, Nativitatem Dominicam ibidem acturus, et, ut ipsius exigebat nobilitas et liberalitas, imperabat. Evocati confluxerant ad eum, pro reverentia solemnitatis, principes provinciarum cæterorumque militum non minima multitudo. Est autem ecclesia Cenomannis Beati Petri, cognomento de Curia, quæ Cenomannorum comitum proprie capella est; hanc enim liberalis illa progenies tantis dotavit muneribus ut de ipsorum comitum redditibus quinquaginta (1) ferme canonici ad servendum Deo in ecclesia eadem et sufficienter et honorifice sustententur. In hac igitur capella sua comes, comitatu militiae stipatus frequentissimo, sanctissimæ noctis exegit vigilias; et jam lux advenerat matutina ut in episcopali matrice ecclesia, de more, processionis mysteria agerentur. Procedit igitur comes, proceres subsequuntur, cætera militum manus ei simul et eis reverenter obambulat, cum ipse, primus incedens, in ipso introitu ecclesie clericulum offendit in tenui satis habitu, pauper enim erat, sese clero ecclesiæ immiscere volentem.

At comes liberali suo more, eum prior affatur, et salutato subintulit: « Dic, inquit joeando, o clericæ, scisne aliquos rumores? » Et puer etiam

(1) Le chiffre manque dans le ms. 6003.

ait . « Domine , valde optimos ! » Ad quod suspensus comes et attonitus, et quod nesciret se auditurum putans : « Dic, ait, bone puer, nec me suspensum differas. » Et ille : « Puer, inquit, natus est nobis, et filius datus est nobis. » Quo responso pueri de puero comes accepto, non vile tenuit, neque a quo sed de quo audisset pensans, ait ad puerum : « Cujus filius es? » — « Domine , ait, illius hominis vestri admodum pauperis » et nominavit patrem suum. Et comes, non jam jocando sed serio , vulneraverat enim cor ejus caritas nati pueri , puero respondit: « Vade , inquit, in clerum, et obsequere puer puero cujus mihi prænuntiis exstitisti : potens est enim ille, et si non ego, tanti nuntii mercedem tibi restituere. » Peractis igitur processionis mysteriis et celebratis missarum solemniis, comes episcopum adit. Cui assurgens et occurrens episcopus : « Bene, ait, fecistis , domine , veniendo , ut cum sacerdote vestro hodie reficiatis. » Et comes ait : « Nec votum domini et patris respuo, nec tamen voto valeo parere, tanta mecum militia congregata, sed postulationem unam postulaturus adveni. » Et praesul : « Vestrum est, ait, non petere, sed jubere. Edicite tamen quod placet ; nullam prorsus patiemini repulsam. » Et comes : « Pro amore, inquit, illius qui hodie natus est nobis, et filius datus est nobis, date mihi unam præbendam in ista ecclesia. » Quo benignissime ab episcopo concesso, comes puerum manu tenens, qui puer sibi Nativitatem Domini nuntiaverat : « Hunc, inquit, vice mei, investite de dono, et eum canonicum loco mei suscipe. » Et ad ipsum puerum vertens vocem et vultum : « Et ego, inquit, in ecclesia Sancti Petri de Curia tibi dono præ-

bendam quæ prima vacaverit. » Admirati qui aderant tantam principis in pauperem puerum benignitatem, tam largam munificentiam, tum præsul ab ipso comite, ansu familiaritatis, perquirere causam tantæ gratiæ vel mumerum. Coram cunctis comes liberalis eam liberaliter explicuit. Obstupuere pariter universi et singuli, non minus clementiam ejus in pauperem puerum quam circa Summum Puerum devotionem; satisque agnitus et quam sibi familiare esset subvenire egentibus [et] quanti haberet Summi Pueri nuntiata sibi natalitia.

Quibus sane studiis in hanc virtutum eminentiam vir illustris excrererit, clarum ei est qui diligentius pensavit vitam ejus. Cum enim ab ineunte ætate scientiam litterarum degustasset, tanto ardore in his versabatur ut nec inter arma pateretur dehærere litterarum doctorem. Suum igitur fecerat illud sapientis de sapientia dictum: Hanc adamavi a juventute mea, et quæsivi assumere mihi sponsam, et amator factus sum formæ illius (1). Nec solum in sacris litteris versabatur, sed nunc de auctoribus, nunc de philosophis quæque digna memoriae sibi recondebat, præclarum dicens clavam Herculis de manu ejus rapere et Goliam suo ipsius perimere gladio. Vir igitur admirabilis, inter Ægyptios habitans, spoliabat Ægyptum, vasa inde aurea et argentea rapiens, profutura utique in usus Israelitarum. Et cum in sacris litteris legisset (2), de rebus mundanis: *Vanitas vanitatum et omnia vanitas!* » Admiratione quadam non modica

(1) Cicero, *de Universo*, 43. — (2) Ecclesiast., 1, 2.

afficiebatur, illud idem apud sacerdotes reperiens, ut est illud :

O curas hominum! O quanti est in rebus inane (1)!

Cumque in sacris litteris Jacob discretionem cernebat, dicentis : *Si greges meos plus in ambulando fecero laborare, morientur cuncti simul una die* (2); nihilominus a sacerdotibus audiebat :

Est modus in rebus, sunt certi denique fines (3).

Audiebat in divinis litteris : *Declina a malo et fac bonum* (4); audiebat a sacerdotibus :

Est quoddam prodire tenus, si non datur ultra (5).

Audiebat in divinis : *Omnia mensurate fiant propter pusillanimes*; audiebat a sacerdotibus :

Virtus est vitium fugere, et sapientia prima
Stultitia caruisse (6).

Sed quo delabor, oblitus propositi? Quid enim, quod ad bonos duntaxat mores valeat, in sacerdotibus litteris non reperitur? Quae legens vir nobilis et secum ruminans, nimia afficiebatur verecundia si non impleret, christianus, que et exemplis et documentis gentiles monstraverant. Vere, ut ait Boetius, beatas, respublicas, si vel sapientes earum tenere regimen, vel earum rectores studere sapientiae contigisset (7).

Anno igitur uxoratus sui quarto, memoratus consul

(1) Persii, *Sat.* I, 4. — (2) Genes., XXXIII, 13. — (3) Horatii, *I. Sat.* I, 106. — (4) Psalm., XXXVI, 27. — (5) Horatii, *I. Epist.*, I, 32 — (6) Id., *ibid.*, 41, 42. — (7) *Consolationes philosophicae*, lib. I.

Gaufredus genuit filium suum primogenitum Henricum, quinto Gaufredum, sexto Willelmum.

Anno eodem, ab incarnatione videlicet Domini MCXXXVII^o, regni vero sui trigesimo quinto et quatuor mensibus, aetatis vero sue septuagesimo secundo, prima die decembris, Henricus rex obiit juxta Rothomagum, in loco qui Leuns dicitur. Ejus intestina Normanni, reliquum vero corpus Angli sepulturæ tradiderunt. Defuneto igitur eo, libera, ut in mortuo solent, judicia populi depromebantur. Alii eum tribus vehementer irradiasse splendoribus asserebant: sapientia summa, nam et consilio profundissimus et providentia conspicuus et eloquentia clarus habebatur; Victoria etiam qua, exceptis aliis quæ egregie gesserat, regem Francorum lege belli superaverat; divitiis quoque, quibus omnes antecessores suos latetque longeque præcesserat. Alii autem, diverso studio, tribus illum vitiis asserebant infectum: cupiditate nimia, qua, ut omnes parentes sui, pauperes opulentus, tributis exactionibusque inhibans, dilatorius hamis intercipiebat; crudelitate etiam qua consulem Moretanii, cognatum suum, in captione positum exoculavit, nec sciri facinus tam horrendum potuit usquequo mors secretum regis aperuit; nec minus et alia proponebant exempla quæ tacemus; luxuria quoque qua mulieres ditioni regis, more Salomonis, continue subjacebant.

Talia vulgus liberum diversifiebat; successu vero temporis atrocissimi, qui postea per Normannorum rabiosas proditiones exarsit, quidquid Henricus fecerat tyrannice vel regie, comparatione deteriorum, visum est per optimum. Venit enim sine mora Ste-

phanus, Theobaldi Blesensis consulis frater junior, eo ut, vir magnæ strenuitatis et audaciæ, quamvis jurasset sacramentum fidelitatis Anglii regni filiæ regis Henrici, fretus tamen vigore et impudentia, regni diadema, Dominum tentans, invasit. Guillelmus Cantuariensis archiepisopus, qui primus sacramentum filiae regis fecerat, eum, proli dolor! in regem benedixit; unde judicium illud Deus in eum statuit quod sacerdoti magno Jeremiæ percussori statuerat, scilicet ne post annum viveret. Rogerius magnus Sallexberiensis episcopus, qui secundus sacramentum illud fecerat et omnibus aliis prædicaverat, diadema ei et vires auxilii sui tribuit; unde postea, justo Dei judicio, ab eodem quem creavit in regem captus et excruciatus, miserandum sortitus est exterminium. Quid plura? Omnes qui sacramentum juraverant, tam præsules quam consules, et principes qui assensum Stephano præbuerunt et hominum fecerunt, præsentem vitam misera morte finierunt. Hoc vero signum malum fuit quod tam repente omnis Anglia, sine mora, sine labore, quasi in nictu oculi ei subjecta est. Diadematus, curiam suam tenuit ad Natale, apud Londoniam.

Corpus regis Henrici adhuc insepultum erat in Normannia, rex namque Henricus prima die decembris obierat. Cujus corpus Rothomagum allatum est, et ibi viscera ejus et cerebrum et oculi conseputa sunt; reliquum autem corpus, cultellis circumquaque dissecatum et multo sale aspersum, coriis taurinis reconditum est, causa fetoris evitandi, qui multus et infinitus jam circumstantes inficiebat. Unde et ipse qui, magno pretio conductus, securi caput ejus exci-

derat, ut fetidissimum cerebrum extraheret, quamvis in linteaminibus caput suum obvolvisset, mortuus tamen ea causa, pretio male gavisus est. Hic est ultimus ex multis quem rex Henricus occidit, multos enim occiderat vivus, hunc ultimum occidit mortuus. Inde siquidem corpus regium Chadomi sui deportaverunt ubi diu, in ecclesia in qua pater ejus sepultus fuerat, quamvis multo sale repletum esset et multis coriis reconditum, tamen continue ex corpore niger humor et horribilis, coria pertransiens, decurrebat et, vasis sub feretro susceptus, a ministris horrore fatigentibus adjiciebatur. Vide igitur, quicumque legis, quomodo regis potentissimi corpus, cuius cervix diadema auro, argento et gemmis electissimi quasi Dei splendore vernaverat, cuius utraque manus sceptris præradiaverat, cuius reliqua superficies auro argentoque textili tota rutilaverat, cuius os tam deliciosissimis et exquisitis cibis pasci solebat, cui omnes assurgere, omnes expavescere, omnes gaudere, omnes admirari solebant; vide, inquam, quo corpus illius devenerit, quam horribiliter delituerit, quam miserabiliter objectum fuerit! Vide rerum eventum ex quo semper pendet judicium, et disce contemnere quidquid sic determinatur, quidquid sic adnihilatur! Tandem reliquia regalis cadaveris ablatae sunt in Angliam et sepultæ, infra duodecim dies Natalis Domini, apud abbatiam Redingæ, quam præfatus rex Henricus fundaverat et multis possessionibus ditaverat.

Mortuo, ut diximus, rege Henrico, Stephanus comes Moritonii, frater comitis Theobaldi, nepos regis defuneti, in regem extraordinarie sublimatus est et coronatus in Angliam. Quod videns consul Ande-

gavensis Gaufridus, qui summus hostis ejus erat, qui nimirum filiam regis Henrici duxerat, quæ imperatrix Alemaniæ fuerat, et sacramenta de regno Angliæ acceperat, unde Anglia cum calumniabantur sponsus et sponsa, cepit tamen inducias cum rege: videbat enim se ad præsens regias vires non posse perfringere, tam pro multitudine probitatis quam pecuniae quæ adhuc, ex abundantia thesauri defuncti regis, superaverat. Transactis autem duobus annis induciarum, filia regis Henrici, cui Anglia juramento addicta fuerat, venit in Angliam. Quam cum rex obseditisset apud Arundel, vel perfida credens consilia vel quia castrum videbat inexpugnabile, ire permisit ad Britoue.

Eodem anno, Rogerius prædictus episcopus, tam mœrore quam senio confectus, demarcuit. Stupebunt autem omnes lecturi tantam, tam subitam rerum permutationem: viro namque præfato tot, a juventutis exordio, bona contigerant et sine interpellatione in cumulum creverant ut diceremus omnes in eo fortunam suæ volubilitatis obliti; nec aliquibus adversis in tota vita potuit affici, donec tantæ miseriae cumulus simul confluens in extremis eum præfocavit. Nullus igitur de felicitatis assiduitate confidat, nullus de fortunæ stabilitate præsumat, nullus in rota volubili sedem confixam diu superesse contendat.

Secundo siquidem anno a morte Henrici regis, siccitas per maxima fuit, a martio usque septembrem.

Ipso anno, Mathildis Imperatrix transfretavit in Angliam; Gaufridus vero comes, coadunatis maximis

copiis militum et peditum, adjvantibus sibi baronibus suis cunctis, maxime autem Guilhelmo Aquitaniæ duce, Normanniam intravit eamque totam acquisitam tenuit, excepto oppido quod dicitur Gisoret (1), quod regi Francorum Ludovico, ne sibi noceret concessit, sieque dux Normannorum effectus est.

Quo autem labore quantaque diligentia Mustriolum Bellai, obsessum in hyeme et æstate, vixque etiam anno peracto captum, deleverit, quantamque misericordiam in Giraudo Bellai et filio suo exerceuerit, sermo subsequens declarabit. Quid dignum, ut, ait Boetius, stolidis mentibus imprecer nisi ut opes et honores ambiant : ita tamen ut, cum falsa bona paraverint, illis omissis, ad cognitionem veri boni festinanter perveniant ?

Cæterum siluit terra in conspectu consulis Gaufredi annis circiter decem, quæ temporum intervalla non in vacuum ducens subjectos sibi populos in æquitatis virga rexit ; quibus etsi non præesse, prodesse tamen affectans, misericordiæ et veritati, justitiæ et paci propagandæ operam dedit.

Evoluto autem decennovenali circulo, Giraudus Bellais redivivæ conspirationis intentor et auctor exstitit ; baronum siquidem suorum animos sollicitans, a domini sui amore et servitio, iniquitatis abundantiam subministrans, refrigescere fecit. Eum quippe Gaufredus, sua prævalens industria, in regis Francorum Ludovici notitiam et, post notitiam, in amorem devinxerat [ita] ut ipsum, inter do-

(1) Ms. 6005, *Gisorit.*

mesticos magis dilectum, totius Pictaviæ senescalcia insigniret. Regiae in eo fiducia familiaritatis superbiæ somitem ministrabat. Fastu igitur elationis intumescentis, cum complicibus suis, Andrea videlicet de Doe, Rogone de Choe, Haimerico d'Aveir, Pagano Bafer et multis aliis, quos malitiæ suæ veneno infecerat, Losduni, Salmurii et Andegavorum partes, frequenti discursu depopulans, ausu temerario infestabat. Habita ad comitem relatio eum in ultionem armavit. Sagaci igitur usus consilio, ut discurrantium obstrueret iter, duo oppida, Buthanum (1) et Rupem a nominum impositoribus dicta, inter Losdunum et Musteriolum firmavit, firmata milite munivit. Inter Psalmurium (2) vero et Andegavum alia item duo, quæ Platea et Cosdretus nuncupata sunt, difficultate locorum et valida militum manu hostibus invisa, construxit, et a partibus itidem illis hostilis incursus impetum impedivit.

Cum vero brumæ glaciali vernum tempus, et veri florida aestas serena succederet, et jam prata falces et messes falciculas exoptarent, considerata consul grata arridentis temporis opportunitate, coacto undequaque exercitu, Doe venit, hujus muros turremque ruina, domos incendio biduani laboris instantia pessimè dedit. Crastina illucescente, acies tanquam ad bellum processurus ordinans, Musteriolo proficiscitur. Militaris ordo et pedestris modo et forma qua eos comes instruxerat incedebat, non ad dextram neque ad sinistram inclinans. De castello autem quod contra eos erat exivit cohors armata militum, ad torniamen-

(1) Ms. 6003, *Burbanum*. — (2) Pour *Salmurium*.

tum eos provocans. Ordinatae acies incedunt, et nemo metæ sibi constitutaæ limitem excedit. Indignati tres barones magnanimi Rogo de Choe, Hamericus de Aver, Paganus Baser, quod bellicosæ gentis acies diligenter instructas perturbare nequisserent, in consulem, qui primam aciem præibat, unanimiter irruunt. Tribus lanceis ejus scutum pariter perforantes eum dejicere indubitanter astimabant; manet consul inconcessus et, licet tantorum procerum validis ictibus impelleatur, nec a stapho pes ejus avulsus est. Obstupefacti inusitato rei miraculo, versis habenis, intra castelli castra sese recipiunt. Videns consul fortunæ eventum sibi blandientem, adepta opportunitate, cum suis eos persequitur; et primo adventus sui die, forum cum forensi burgo et universas domos quas murorum ambitus excluderat in favillam redigens, castra metatus est.

Castellum illud, situs sui difficultate, obsessoribus suis de sui captione desperationem pariebat. Dupli siquidem muro et antemurali cingebatur, et turrem miræ fortitudinis usque ad sidera porrigebat. Areebat autem machinamentis cuiuslibet jactus, a muro et a turre longe posita, abyssi præruptæ quadam prærogativa, quæ Vallis Judæ appellabatur. In his Gaufridus plurimum spei snæ posuerat. Videns itaque consul sibi tempus in vacum elabi et gentem suam longæ obsidionis tedium nauseare, ad callida convertitur argumenta. Ex ejus quippe imperio Salmurenses mundinae ad Monasteriolum translate sunt. Infra quinde enim vero dies, tam a castrenibus quam ab eis qui ad mundinas confluxerant, vallis illa, præter spem impleta, in plamitiam deducitur; que res obsessoribus letitiae,

obsessis moestitiae causa fuit. Fiunt igitur, jubente artifice et artis lignariæ perito comite præcipiente, tantæ sublimitatis turres ligneæ quæ murorum et turris altitudinem despicerent; et suppositis rotulis tractæ muris admoventur et a militibus et a sagittariis intro positis vagandi per oppidi vias ejus habitatoribus securitas tollitur. Habito igitur libero et securo accessu militum pariter et peditum, acies armatæ pari voto dant assultum, clangunt buccinis, intonant tubis. Attollitur in cælum utrobique clamor tumultuosus; isti audacter assaliunt, illi viriliter se defendunt. Consulares, antemurali primitus everso, reliquos violenter subruunt muros. Oppidani lapidibus, sagittis et missilibus impetores suos impetunt, vulnerant et vulnerantur. Fit utrinque maxima strages, et alternatimi variis mortium generibus sese prosternunt. Invalescit bellicus labor, et altercatio dura percipit incrementum, ita ut sola vexatio det intellectum auditui. Hi vero qui in turribus ligneis erant, sagittarum grandine præmissa, græcum jaculantur ignem, qui in brevi in flammarum globos sese subrigens totius castelli incendium fuit. Oppidani, fortunæ adversantis omne sinistro confacti, incendi trepidantis et sagittarum urgente molestia, ad turris tutiora confugunt.